Намагання Центральної Ради проводити державотворення в статусі автономії у складі федерації з Росією зіткнулися з небажанням з боку Тимчасового уряду, а потім і більшовиків визнавати за українцями право на самовизначення. Наступ більшовицьких військ підштовхнув уряд УНР до більш рішучих кроків. У ніч на 12 (25) січня 1918 року Українською Центральною Радою було прийнято IV універсал, згідно з яким «Українська Народна Республіка стає самостійною, ні від кого незалежною, вільною, суверенною державою українського народу.